Para *seguir* á Jesucristo, nos dice el Evangelio; y notad bien, que no fué para seguirlo por momentos y abandonarle despues, sino para seguirlo siempre, sin interrupción y hasta el fin de su vida, de este modo le sirvieron y se sacrificaron por su gloria. Es verdad que tuvieron momentos de debilidad principalmente en el tiempo de la pasion; pero se enderezaron sin tardanza y repararon su falta con admirable valor. Asi es como debemos seguir á Jesucristo; con diligencia, tan luego como nos llama su gracia, y sin volver á mirar nunca más al pasado. Y si tenemos sin embargo la desgracia de recaer, levantémonos inmediatamente, probando con esto, que si nuestra naturaleza es débil, al menos nuestra voluntad esta fuertemente adicta á Dios, y no permanece tranquila mientras no está en gracia con él<sup>1</sup>.

« Creéis amontonar grandes riquezas siguiéndome, y yo soy tan pobre que no tengo siquiera, como la zorra, ó los pájaros, el mas pequeño bien que me pertenezca y que sea verdaderamente mio. » In Matth. lib. 1, c. 8. No olvidémos que nuestro Dios es un Dios celoso. Exord. xx, 3, que quiere absolutamente que los que vayan á él, lo hagan sin otra esperanza de recompensa que él mismo. Cualquiera que se entregue á Jesucristo debe por consiguiente hacerlo sin ninguna mira de interés (Monmorel. Discur. sobre el Evang. del 4º domin. desp. de Pent.)

1. *Relictis omnibus...* Duo sunt nobis necessaria ad sequendum. Primo, ut a bono commutabili avertamur, ipsum despiciendo. Secundo, ut ad bonum incommutabile convertamur, ipsum diligendo et imitando. Quatuor debemus relinquere: mundana contemnenda; consanguineos propter Deum relinquendo; corpus mortificando; voluntatem propriam

*Conclusion.* — Al escoger Nuestro Señor pescadores para que fuesen sus apóstoles, quiso demostrarnos de un modo irresistible, que el establecimiento de su Iglesia en este mundo, era propia

abnegando. In quatuor oportet imitari Christum: in humilitate: *Discede a me quia mitis sum et humilis corde*; in pietate: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est*; tertio, in charitate: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem*; quarto, in tribulationum asperitate: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus*. I. Petr. II, (S. Thom. serm. 2, in hac Dom.). — Secuti sunt Dominum, ejus vestigia sequendo, ejus opera imitando, ejus virtutes tenendo. Hoc namque est post Christum ire; hoc est Christum sequi. Neque enim sufficit nobis pedibus tantum ire post Jesum, nisi et mente et dilectione sequamur eum. In his ergo, secundum Hilarium, docemur Christum sequi, et secularis vite sollicitudine, ac paternæ domus consuetudine non teneri (Lupou. Vita D.-N. J. C. I, p. c. 29, n. 10). — *Relictis omnibus, secuti sunt eum*. En verum obsequium divinæ vocationi præstitum: in quo spectari possunt quamam relinquunt, propter quem, et quomodo ea relinquunt apostoli. 1º Relinquant quidem exigua, sed hæc constituunt omnia quæ habent et quæ sperare possint; relinquunt omnia, sed hæc terrena tamen et peritura sunt...